
Управление Федеральной службы по надзору в сфере зашиты прав потребителей и 
благополучия человека по Забайкальскому краю

(Управление Роспотребнадзора по Забайкальскому краю)

Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сф< 
прав потребителей и благополучия человека по Забайкальскому краю

Нерчинске
(Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому к|>а

Нерчинске)
Первомайская ул., дом 1, г. Нерчинск, 673400,Телефон/факс: (302-42) 4-13 

шп nerchinsk@mail.ru. ОКПО 74425399 ОГРН 1057536034731, ИНН/КПП 75360592

Главный государственный санитарный врач по Муниципальным ра 
«Нерчинский район», «Сретенский район», «Чернышевский райэ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 10» октября 2020 года №46

:ре защиты 
городе

К' в городе

, e-mail: 
7/753601001

йонам
г»

О введении ограничительных мероприятий (карантина^ 
в Муниципальном общеобразовательном учреждении «Кокуйская

общеобразовательная школа №2» (далее- МОУ «Кокуйская СОШ №2») С 
района (ИНН 7519002690, ОГРН 1027500742940), юридический адрес: 

Забайкальский край, Сретенский район, поселок городского типа Кокуй, 
улица, 60) при регистрации случаев новой коронавирусной инфекции сре

2 «В», 5 «А», 5 «Б», 8 «Б» классах.

Я, Главный государственный санитарный врач по Муниципальным районам 
«Нерчинский район», «Сретенский район», «Чернышевский район» Тартынскат В.В. в связи 
с получением положительного результата исследования на COVID-19 у преподавателя в 
Муниципальном общеобразовательном учреждении «Кокуйская средняя 
общеобразовательная школа №2» (далее- МОУ «Кокуйская СОШ №2») Сретенского района,

средняя 
эетенского 
73530, 

говая 1-я 
л учащихся

6
Лу

в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия на объекте 
и ликвидации очага новой коронавирусной инфекции в МОУ «Кокуйская 
руководствуясь ст. ст. 29, 30, 33, 50, 51 Федерального закона № 52-ФЗ от 
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Постановлением 
РФ от 01.12.2004 № 715 «Об утверждении перечня социально значимых 
перечня заболеваний, представляющих опасность для окружающих», С 
«Санитарная охрана территории Российской Федерации», СП 3.1./3.2.3146-13 «Общие 
требования по профилактике инфекционных и паразитарных болезней», CII 3.1.3597-20 
«Профилактика новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»,

ни

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Ввести ограничительные мероприятия (карантин) в МОУ «Кокуйская 

11.10.2020 до особого распоряжения (до окончания проведения противор 
мероприятий, в т.ч. с учетом сроков регистрации последних случаев заболева:

2. Директору МОУ «Кокуйская СОШ №2» Чандышиной Наталье 
обеспечить:

2.1. Приостановление очного учебного процесса в 2 «В», 5 «А»,15 «Б», 1 
перевод на дистанционное обучение с 11.10.2020 и до особого распоряжения

локализации 
СОШ №2», 

310.03.1999 «О 
Правительства 
заболеваний и 
Е 3.4.2318-08

ЮШ №2» - с 
цидемических 
0;
падимировне, 

:<Б» классах и

mailto:nerchinsk@mail.ru


2.2. Не допущение к работе и учебе контактных с заболевшим из числа со 
детей в соответствии с прилагаемым списком, заверенным руководителем образ' 
учреждения.

2.3. Уведомление (форма прилагается) всех контактных работников 
представителей контактных детей, входящих в прилагаемый список, о н 
соблюдения режима изоляции.

Назначение работников, ответственных за уведомление контактных л 
представителей) о необходимости соблюдения режима изоляции.

2.4. Проведение до 13.10.2020 заключительной дезинфекции в поме1|ц 
«Кокуйская СОШ №2», где проходили занятия 2 «В», 5 «А», 5 «Б», 8 
генеральной уборки с применением дезинфицирующих средств в местах общел 
(столовая, гардеробы, санузлы, рекреации) силами персонала школы с обезз 
воздуха рециркуляторами, проветриванием (в отсутствии учащихся).

Заключительную дезинфекцию в месте пребывания заболевшего и генерак 
с применением дезинфицирующих средств в местах общего пользования 
лабораторным контролем качества их проведения. Дату проведения дезинфе* 
смывов согласовать с аккредитованным на проведение лабораторных 
учреждением.

Акт выполненных работ по дезинфекции помещений здания МОУ «Кофз 
№2», протоколы проведенных лабораторных исследований на качество 
представить в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Заб 
краю в г. Нерчинске (e-mail: rpn_nerchinsk@mail.ru).

2.5. Проведение противоэпидемических мероприятий по локализации 
очага COVID-19, недопущению распространения инфекции в учреждении, в т.ч

2.5.1. контроль за соблюдением масочного режима в школе всеми сотру 
сменой масок каждые 3 часа);

2.5.2. контроль за проведением фильтров при входе сотрудников и учаш: 
школы, а также активное выявление заболевших в течение рабочего дня п 
измерения температуры тела (не менее 2-х раз в день) с незамедлительным отф 
работы/учебы лиц с проявлениями острых респираторных инфекций 
температуры, респираторная симптоматика). Результаты фильтров фф 
специальных журналах;

2.5.3. отмену всех спортивных, культурных и иных мероприятий с 
классов в учреждении;

2.5.4. обеспечение условий:
- для гигиенической обработки рук с применением антисептических ср 

при входе в здание, в местах общего пользования, помещениях для 
санитарных узлах.

- для соблюдения личной гигиены учащимися и сотрудниками (н 
бумажных полотенец, исправного санитарно-технического оборудования);

2.5.5. проведение ежедневной влажной уборки и еженедельной генераль: 
применением дезинфицирующих средств в соответствии с инструкцией; с обр: 
контактных поверхностей в местах общего пользования (дверных ручек, вь 
перил, поверхностей столов, орг.техники и т.д.), уборкой санитарных узлов каж; 
также между учебными сменами и по окончании учебного процесса;

2.5.6. проведение обеззараживания:
- посуды в столовой (буфетах) с использованием дезинфицирующи 

соответствии с инструкцией по применению по режиму воздействия на вир;;
- воздуха рециркуляторами в соответствии с инструкцией по использ 

контролем медицинского работника в коридорах, в столовой, классах.
2.5.7. осуществление проветривания классов до начала уроков, между yflo: 

учебными сменами, после их окончания; проветривание рекреаций -  во время
2.6. Оказание содействия медицинским работникам ГУЗ «Сретенск 

проведении медицинского наблюдения, лабораторного обследования 
сотрудников, учащихся 2 «В», 5 «А», 5 «Б», 8 «Б» классов МОУ «Кокуйская 
находящихся на изоляции но месту жительства.

ео

яф (законных

ениях МОУ 
Б» классов; 
пользования 
раживанием

>ную уборку 
провести с 

ии и отбора 
сследований

пр

грудников и 
овательного

и законных 
бходимости

йская СОШ 
дезинфекции 
айкальскому

ликвидации

дниками (со

хея в здание 
результатам 

Хранением от 
(повышение 

ксировать в

эбъединением

д,ств в холле 
иема пищи,

аличие мыла,

ней уборки с 
аботкой всех 
гключателей, 
цые 2 часа, а

к средств в 
'сы;
ванию и под

ками, между 
анятий.

т  ЦРБ» при 
контактных 
СОШ №2»,

mailto:rpn_nerchinsk@mail.ru


2.7. Допуск контактных сотрудников и учеников (в соответствии с 
списком контактных) в МОУ «Кокуйская СОШ №2» по окончании карантина 
проведенного медицинского осмотра в день возобновления работы, орган 
участием медицинских работников ГУЗ «Сретенская ЦРБ» и при наличии о

юванного с 
три нательных

результатов лабораторного обследования на новую* коронавирусную инфекцию 
2.8. Соблюдение требований по безопасным условиям деятельности МО

пс телефону: 
шне ОРЗ) и в

тиков МОУ

СОШ №2», проведение санитарно-противоэпидемических мероприятий в учреждении по 
недопущению возникновения и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID- 
19), включая:

2.8.1. ежедневное представление достоверной информации о количестве
отсутствующих в МОУ «Кокуйская СОШ №2» детей и взрослых (учителей, персонала) по 
причине острых респираторных заболеваний в территориальную поликлинику 
в разрезе каждого класса (списочный состав класса, в т.ч. отсутствует по при 
целом по школе;

2.8.1. проведение совещаний (планерок, конференций и т.п.) сотруд 
«Кокуйская СОШ №2» только в режиме видеоконференции.

3. И.о Главного врача ГУЗ «Сретенская ЦРБ Убинину А.В) обеспечить:
3.1. Медицинское наблюдение за контактными учителями, учег 

«Кокуйская СОШ №2», находящимися на изоляции на дому в соответствии с 
списком -  с 11.10.2020 до особого распоряжения.

3.2. Лабораторное обследование контактных лиц в соответствии с 
списком на новую коронавирусную инфекцию в соответствии с требованиями 
20 «Профилактика новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (пр 
клинических проявлений COVID-2019, установленных по результатам 
первичного медицинского осмотра и медицинского наблюдения, забор б

прилагаемым 
только после

«Кокуйская

материала на 8-10 календарный день от момента контакта -  12.10.202
(однократно), а в случаях, если у указанных лиц при медицинском наблюде 
клиника заболевания, сходного с COVID-19 -  незамедлительно).

3.3. Дополнительное уведомление медицинскими работниками контак 
соответствии с прилагаемым списком о необходимости соблюдения режима 
сроках и порядке медицинского наблюдения и лабораторного обследования на

При установлении фактов нарушения требований изоляции и 
наблюдения контактными лицами обеспечить своевременное инф 
территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Забайкальском 
Нерчинске для принятия уполномоченными органами административных мер.

3.4. Проведение медицинского осмотра учащихся и учителей 
ограничительных мероприятий в МОУ «Кокуйская СОШ №2» с 
представлением результатов осмотра в территориальный отдел

ками МОУ 
прилагаемым

прилагаемым 
СГ1 3.1.3597- 

отсутствии 
проведения 

алогического 
- 14.10.2020 
ни появилась

тлых лиц в 
изоляции, 

OOVID-19. 
Медицинского 

ормирование 
у краю в г.

пйсле отмены 
последующим

Управления
Роспотребнадзора по Забайкальскому краю в г. Нерчинске -  в день возобновл 
класса; с контролем наличия у контактных лиц, допускаемых к уч
результатов лабораторного обследования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления остается за тер 
отделом Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому краю в г. Нерчинск

В соответствии со статьями 11, 50 Федерального закона № 52-ФЗ от 
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» исполнений 
постановления является обязательным.

За невыполнение санитарно-противоэпидемических (профилактически^) 
установлена административная ответственность в соответствии со статьей 
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Информацию о выполнении Постановления в соответствии со статьей 5<р 
закона № 52-ФЗ от 30.03.99 г. «О санитарно-эпидемиологическом благополуч: 
представить в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по 
краю в г. Нерчинске 14.10 .2020.

Ответственность за выполнение настоящего Постановления возлагается 
МОУ «Кокуйская СОШ №2» Чандышину Н.В.; ГУЗ «Нерчинская ЦРБ».

ения работы 
ебе (работе)

ригориальным

0.03.99 г. «О 
настоящего

мероприятий 
6.3. Кодекса

Федерального 
ми: населения» 
абайкальскому

на директора




